UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. L ÉK AŘSK Á F AK UL T A
Ústav ošetřovatelství

Iva Martincová

Ošetřovatelská péče o pacientku
s ischemickou chorobou dolních

končetin

Nursing care of patient with ischemic disease of the lower extremities

Bakalářská práce

Praha, květen 2010

Autor práce: Iva Martincová

Studijní program: Ošetřovatelství

Bakalářský studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. Jana Heřmanová

Pracoviště vedoucího práce: Ústav ošetřovatelství 3.LF UK

Odborný konzultant: MUDr. Libor Vlček

Pracoviště odborného konzultanta: Chirurgická klinika FNKV

Předpokládaný termín obhajoby: červen 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje.

Současně dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke

studijním účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická

nahraná do Studijního informačního systému – SIS 3.LF UK jsou totožné.

V Praze dne 27.května 2011 Iva Martincová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala za vedení, konzultace a

přínosné připomínky k této práci paní Mgr. Janě Heřmanové. Také bych

chtěla poděkovat MUDr. Liboru Vlčkovi, s kterým jsem konzultovala klinickou

část mé práce. Děkuji mu za ujasnění mých nejasností a za optimismus,

kterým mě naplnil při psaní bakalářské práce během jediné konzultace.

Nejvíce bych však chtěla poděkovat mým rodičům, kteří mi nikdy

nebránili v mém rozhodnutí stát se zdravotní sestrou a vždy mě v tom

podporovali, ačkoliv věděli, že jsem si vybrala nelehké povolání. Děkuji jim za

respektování mých rozhodnutí, volnost a výbornou výchovu, kterou mi

poskytli.

Obsah

Úvod………………………………………………………………………..7

Klinická část………………………………………………………....8

1. Anatomie a fyziologie tepenného řečiště……………………………………8

1.1. Anatomie tepen dolních končetin…………………………………...8
1.2. Patofyziologický základ……………………………………………...9

1.2.1. Rozdělení tepen……………………………………………10
1.2.2. Stavba tepenné stěny………………………………………10
1.2.3. Ateroskleróza………………………………………………11
1.2.3.1. Rizikové faktory aterosklerózy……………………...11
1.2.3.2. Průběh aterosklerotického procesu………………..15

2. Ischemická choroba dolních končetin………………………………………15
2.1. Akutní ischemická choroba DKK…………………………………..16
2.1.1. Etiologie……………………………………………………16
2.1.2. Klinický obraz……………………………………………..17
2.1.3. Diagnostika………………………………………………...17
2.1.4. Terapie……………………………………………………..18
2.2. Chronická ischemická choroba DKK………………………………19
2.2.1. Etiologie……………………………………………………19
2.2.2. Klinický obraz……………………………………………..20
2.2.3. Diagnostika………………………………………………...21
2.2.3.1. Anamnéza……………………………………………..21
2.2.3.2. Fyzikální vyšetření…………………………………...22
2.2.3.3. Pomocné instrumentální vyšetřovací metody…….23
2.2.4. Terapie……………………………………………………..24
2.2.4.1. Terapie v I. stádiu (asymptomatickém)……………24
2.2.4.2. Terapie ve II. stádiu (klaudikačním)………………25
2.2.4.3. Terapie ve III. a IV. stádiu …………………………26
2.2.4.4. Perkutánní transluminální angioplastika…………27
2.2.4.5. Trombolýza……………………………………………28
2.2.4.6. Chirurgická léčba……………………………………28
2.2.5. Prognóza…………………………………………………...29
3. Údaje o nemocné……………………………………………………………..30
3.1. Identifikační údaje………………………………………………….30
3.2. Lékařská anamnéza…………………………………………………30
3.3. Stručný průběh hospitalizace……………………………………….32
3.4. Hodnoty krevních testů……………………………………………..33
3.5. Farmakoterapie……………………………………………………..35

Ošetřovatelská část…………………………………………………39

4. Ošetřovatelský proces (obecné pojednání)…………………………………….39
4.1. Fáze ošetřovatelského procesu…………………………………..…39
4.2. Ošetřovatelské modely………………………………………………41
4.2.1. Model Dorothea Elisabeth Orem ………………………….41
4.2.2. Model V. Handerson …………………………….………...42
4.2.3. Model Nancy Roper ……………………………………….42
4.2.4. Model Madeleine Leininger ………………………………42
4.2.5. Model Florence Nightingale ………………………………43
4.2.6. Model Marjory Gordon …………………………………..43
4.3. Aplikace modelu Marjory Gordonové u pacientky s ICHDK……...43
4.4. Ošetřovatelské diagnózy stanovené k 13.12. 2010 po výkonu PTA..49
4.5. Psychosociální problematika………………………………………..60
4.6. Edukace nemocné s ICHDK………………………………………..61
4.6.1. Edukace o dietě č.4………………………………………...61
4.6.2. Rehabilitace nemocné s ICHDK…………………………..63
4.7. Dlouhodobý plán……………………………………………………63
4.8. Prognóza…………………………………………………………….64

Závěr……………………………………………………………………...64

Seznam zkratek…………………………………………………………..65
Seznam použité literatury……………………………………………….66
Seznam přímých citací…………………………………………………..67
Seznam obrázků a tabulek………………………………………………70
Seznam příloh…………………………………………………………….70

7

Úvod

Téma své bakalářské práce, Ošetřovatelská péče o pacientku s ischemickou

chorobou dolních končetin, jsem si zvolila hned z několika důvodů. Prvním

důvodem je už samotný poznatek z odborných praxí, že s pacienty, kteří mají

onemocnění oběhové soustavy vznikající na podkladě aterosklerotického procesu,

se my zdravotníci budeme v praxi setkávat velice často a to v mnoha oborech, ať

už interních či chirurgických. Právě proto je velice důležité, aby naše znalosti

nebyly omezeny pouze na absolutní základ, ale aby byly v takovém rozsahu,

abychom dovedli být dobrými kolegy lékařům při diagnostických i terapeutických

intervencích, a také abychom dovedli být dobrou oporou pro pacienty a to ze

všech hledisek. Myslím si, že psaní této práce mi pomůže již získané znalosti

upevnit a dále rozšířit o mnoho dalších.

V klinické části popisuji nejprve anatomii a patofyziologii tepenného

řečiště DKK. Mezi nejčastější příčinu ICHDK je považována ateroskleróza, proto

považuji za důležité toto onemocnění zmínit. Zaměřila jsem se především na

rizikové faktory aterosklerózy a na průběh aterosklerotického procesu. V další

kapitole již pojednávám o ICHDK, zařazuji její rozdělení na akutní a chronickou

formu a u obou těchto forem popisuji příčinu, klinický obraz, diagnostiku a

terapii. V poslední kapitole klinické části uvádím údaje o nemocné s ICHDK, o

kterou jsem se starala v průběhu mé praxe na chirurgickém oddělení.

Ošetřovatelskou část uvádím všeobecnými poznatky o ošetřovatelském

procesu, které jsem doplnila stručným přehledem základních ošetřovatelských

modelů. Dále už přistupuji k případové studii mé pacientky s ICHDK.

Ošetřovatelskou anamnézu jsem zpracovala podle modelu Marjory Gordonové.

Získané informace mi posloužily k tomu, abych si stanovila pacientčiny

problémy, již nastalé nebo potenciální, a mohla se začít věnovat jejich řešení.

Zahrnula jsem také kapitolu psychosociální problematiky, edukaci nemocné

s ICHDK a prognózu u dané pacientky.

Nakonec stručné závěrečné pojednání.
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Klinická část

1. Anatomie a fyziologie tepenného řečiště DKK

1.1 Anatomie tepen dolních končetin

Obrázek 1: Tepenná a žilní cirkulace dolních končetin

(Zdroj: http://www.yalemedicalgroup.org/stw/Page.asp?PageID=STW029072)

Periferními tepnami rozumíme tepny, které vedou distálně od aorta

abdominalis (břišní aorty). Břišní aorta probíhá retroperitoneem v mediální čáře

před páteří. Na úrovni 4. bederního obratle (L4) se dělí v konečné větve, aa.

iliacae communes (společné pánevní tepny). Místo dělení nazýváme bifurkací

břišní aorty. A. iliaca communis se v úrovni křížokyčelního kloubu rozchází na a.

iliaca interna (vnitřní pánevní tepnu), ta se dále dělí a zásobuje vnitřní i vnější


[…]

LDK. Nemocná odešla na revers. Ačkoliv byla rozčílená a nikoho z nás už

nechtěla příliš poslouchat, lékař seznámil nemocnou s veškerými možnými

následky, které sebou může přinést její odchod z léčby. Samozřejmě ji poučil,

kdyby si to rozmyslela, může kdykoliv přijít. Nemocné jsme daly propouštěcí

zprávu, zajistily jsme ji veškerými léky, které ji lékař předepsal alespoň na tři dny

a doporučily jsme jí, aby co nejdříve navštívila svého obvodního lékaře, který jí

mimo jiné poradí, jak vyřešit situaci s ošetřováním rány na LDK. Nemocné jsme

také sebou daly materiál na ošetření rány, alespoň na 3 dny a staniční sestra

zavolala do agentury domácí péče, aby zajistila ošetřování defektu na LDK u paní

A.A. v domácnosti, samozřejmě po domluvě s nemocnou. Ta sice říkala, že její

syn je lékař, ale že jeho nechce obtěžovat a také že přes týden nemá tolik času.

Domácí péči proto bylo nutné zajistit. O režimových opatřeních byla nemocná

poučena již dříve.
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4.8. Prognóza
V tomto případě, kdy se u pacientky ani po výkonu PTA nepodařilo

zprůchodnit cévní zásobení na LDK od kotníku dolů, nezbývalo podle lékařů jiné

řešení, než nízká amputace LDK. Tento výkon by byl, v případě mé pacientky,

život zachraňující. Pokud totiž není tento úsek zásoben krví, dochází k jeho

postupnému odumírání a rozkladu tkáně, v jehož důsledku dochází k rozvratu

vnitřního prostředí. Ischemická tkáň je výbornou živnou půdou pro pomnožení

infekce a pacientka je ohrožena sepsí.

Vzhledem k tomu, že paní A.A. okamžitě po oznámení nutnosti amputace na

LDK odchází domů, jelikož se zákrokem nesouhlasí, prognóza pacientky je více

než špatná. Ani za dva měsíce, kdy jsem se opět vyskytla na chirurgickém

oddělení, o paní A.A. nebyly žádné nové zprávy. Je tedy otázkou, zda nemocná

třeba nevyhledala pomoc v jiném zdravotnickém zařízení a zákrok nakonec

podstoupila nebo nechala procesu volný průběh.

Závěr

Už v úvodu své práce jsem psala o tom, že je důležité, aby zdravotníci

měli velice dobré znalosti, které se týkají ICHDK a, s tím velice významně

související, aterosklerózy. Psaní této práce mě v této myšlence utvrdilo. Podle

statistiky např. v roce 2009 zemřelo v ČR 50.4% ze všech zemřelých na

kardiovaskulární onemocnění[12]. To jen potvrzuje to, že s nemocnými, kteří trpí

kardiovaskulárním onemocněním, se budeme v praxi velice často setkávat. Psaní

této práce mě obohatilo o mnoho nových poznatků, které s největší

pravděpodobností, pokud nastoupím do zdravotnické praxe, využiji.
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Seznam zkratek
Zkratka Vysvětlení Zkratka Vysvětlení

a. arteria MO ČR Ministerstvo obrany České republiky

aa. arterie MRAG magnetická rezonance angiografie

AFS arteria fibularis superficialis neg. neguje, negativní

APPE apendektomie NO nynější onemocnění

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení NÚ nežádoucí účinky

ATA arteria tibialis anterior OA osobní anamnéza

AV arterio-venózní P pulz

BMI body mass index p.o. per os

CMP cévní mozková příhoda PA pracovní anamnéza

CT computerová tomografie PAT perkutánní aspirační tromboembolektomie

CTAG computerová tomografie angiografie PDK pravá dolní končetina

CŽK centrální žilní katétr plv. pulveres (sypké léky)

DKK dolní končetiny PMK permanentní močový katétr

DM diabetes mellitus PTA perkutánní transluminální angioplastika

ECHO echokardiografie PŽK periferní žilní katétr

EKG elektrokardiografie RA rodinná anamnéza

FA farmakologická anamnéza rtg S+P rentgenové vyšetření srdce a plic

GIT gastrointestinální trakt S složení léku

HDL high density lipoprotein s.c. subkutánní

CHCE cholecystektomie SA sociální anamnéza

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc SONO sonografické vyšetření

i.m. intramskulárně sup. superficialis

i.v. intravenózně TAG triacylglycerol

ICHDK ischemicá choroba dolních končetin TBC tuberkulóza

ICHS ischemická choroba srdeční tbl. tablety

IM infarkt myokardu TEN trombembolická nemoc

inh. inhalačně tis. tisíc

IS indikační skupina TK tlak krevní

IU international units TT tělesná teplota

LDK levá dolní končetina VLDL very low density lipoprotein

LDL low density lipoprotein

LMWH low molecular weigh heparin
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Příloha č. 1: Schéma tepen a hlavní místa jejich

palpace a auskultace

Zdroj: Jaromír Hradec, Jiří Spáčil. Vnitřní lékařství, svazek II. Kardiologie,angiologie. První
vydání. Praha: Galén 2001, 359 s. ISBN 80-7262-106-8. Strana 306.
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Příloha č.2: Schéma balónkového katétru používaného při

PTA

(Zdroj: Debora Karetová, František Staněk a kol. Angiologie pro praxi. Druhé rozšířené

vydání. Praha: Maxdorf, 2007, 400s. ISBN 978-80-7345-001-4)
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Příloha č. 3 Pohled na ránu LDK u pacientky A.A.

(Zdroj: Vlastní foto) Souhlas pacientky s uveřejněním těchto fotografií může

autorka předložit na požádání.
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 Příloha č.4: Hřbet LDK pacientky A.A.

(Zdroj: Vlastní foto)
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Příloha č.5: Ošetřovatelská dokumentace
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