UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s ischemickou chorobou dolních končetin
Jazyk práce: čeština
Student: Iva Martincová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra
Vedoucí / školitel: Mgr. Jana Heřmanová
Oponent (i): MUDr. Libor Vlček
Předseda komise: Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Jana Holubová Mgr. Renata Vytejková PhDr. Pavla Pavlíková PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D.
Datum obhajoby: 28.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně